
   

vi- 	QiDLI2L 
PROC. ADMINISTRATIVO 
FLS 	1  

RUBRICA 

   

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 

CAPINZAL DO NORTE-MA - CNPJ. N° 01.651.692/0001-09 

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2021 
Processo Administrativo n° 02.1802.002/2021 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 
DATA: 11/03/2021 
HORÁRIO: ii:oo HORAS 

ATA DE REUNIÃO PARA CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO DOS 
ENVELOPES DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2021. 

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2021 
Data da Realização: 11/0/2021  
Horário: 11:00h  

Local:  Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua 
Avenida Lindolfo Flório, s/n° - Vista Alegre Capinzal do Norte. 

Pregoeiro:  lago Barrozo Coelho 
Equipe de Apoio:  Romoaldo de Sousa Silva 
Objeto:  Constitui objeto da presente licitação a Contratação de empresa para o 
fornecimento de materiais de higiene e limpeza para atender as necessidades da 
Casa Legislativa, obedecidos aos quantitativos e as especificações determinadas 
no Termo de Referência do Anexo 1 do Edital. 

CREDENCIAMENTO 

O pregoeiro iniciou o credenciamento às ii:oohs horas, com a presença de 01 

(um) licitante: F N DO N TERAMO, inscrita no CNPJ sob o no 04.941.667/0001-
40, representado pela Senhora FRANCISCA NETA DO NASCIMENTO TERAMO, 
portador do CPF: 253.848.804-49 e RG: 0001165845994 SESP/MA, o que ficou 
constatado que a mesma estava devidamente credenciada. 

ABERTURA DE ENVELOPES DE PROPOSTA /JULGAMENTO DAS PROPOSTA 

Terminado a verificação do credenciamento do licitante, o Pregoeiro resolveu dar 
seguimento a sessão, considerando que apenas uma licitante compareceu, 
considerando que todas as medidas de prevenção ao contágio e de enfrentamento 
da propagação decorrente o Covid-19 foram tomadas, com distanciamento 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, sin Vista Alegre - CEP: 65735-000 



ÍJL 1D1  
PROC. ADMINISTRATIVO 
FLS 	  
RUBRICA 	  

•0u 	 

 

   

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MÁ 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 

CAPINZAL DO NORTE-MA - CNPJ. N°01.651.692/0001-09 

mínimo de 02 metros entre os presentes e considerando a utilização de máscaras, 
luvas e o uso de álcool por parte de todos, sendo declarada aberta a sessão. Em 
seguida foi recolhido o envelope de Proposta de Preço e Habilitação. Aberto o 
envelope contendo a Proposta de Preço do interessado, a mesma foi conferida e 
avaliada segundo as especificações contidas no Edital, sendo aceito a proposta 
apresentada. Logo após deu-se início a etapa de negociação direta com o licitante, 
o qual a mesma abaixou seu preço conforme Mapa de Apuração e Negociação 
abaixo: 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UND QUANT EDITAL PROPOSTA 
LANCE 
FINAL 

ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA 
HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE 
SÓDIO, CLORETO, COR INCOLOR APLICAÇÃO 
LAVAGEM 	

E 	ALVEJANTE 	DE 	ROUPAS, 
BANHEIROS, 	PIA, 	TIPO 	COMUM. 
EMBALAGEM COM 2 LITROS. 

UNID 300 R$ 6,50 R$ 6,40 R$ 5,50 

2 

ÁLCOOL ETÍLICO TIPO ETÍLICO HIDRATADO, 
COMPOSIÇÃO 	HIDRO 	ALCÓOLICA, 
APARÊNCIA 	VISUAL 	GEL, 	APLICAÇÃO 
PRODUTO 	DE 	LIMPEZA 	DOMÉSTICA, 
CONCENTRAÇÃO 70 INPM. 500ML. 

FRASCO 400 R$ 10,70 R$ 10,50 R$ 10,00 

3 CESTO PARA LIXO COM PEDAL UNID 20 R$ 29,21 R$ 29,00 R$ 25,00 
DETERGENTE, COMPOSIÇÃO À BASE DE 
HIDRÓXIDO 	DE 	SÓDIO, 	APLICAÇÃO 
REMOÇÃO 	DE 	GORDURAS 	DE 	LOUÇA, 
TALHERES E PANELAS CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS DESENCRUSTANTE PH (PURO) 
12,5 	A 	13,5 	ASPECTO 	FÍSICO 	LÍQUIDO, 
DENSIDADE A 250  CÉLSIUS 1,12 A 1,14 G/M3 - 
500ML, CAIXA COM 24 UNIDADES. 

CAIXA 40 R$ 80,98 R$ 80,00 R$ 75,00 

5 

DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO À BASE DE 
QUATERNÁRIO 	DE 	AMÔNIO, 	PRINCÍPIO 
ATIVO CLORETO AQUIL DIMETIL BENZIL 
AMÔNIO + TENSIOATIVOS, TEOR ATIVO EM 
TORNO DE i%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO 
AQUOSA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM 
AROMA. 1 LITRO CAIXA COM 12 UNIDADES. 

CAIXA  40 
R$ 

11 9,58 
R$ 119,00 R$ 110,00 

6 
PALHA AÇO, MATERIAL AÇO CARBONO, 
ABRASIVIDADE ALTA, APLICAÇÃO LIMPEZA 
EM GEL, PCTE. COM  8 UNIDADES 

PACOTE 30 R$ 16,91 R$ 16,50 R$ 15,00 

7 

FLANELA, 	MATERIAL 	ALGODÃO, 
COMPRIMENTO 38CM, LARGURA 50CM, COR 
AMARELA. 

UNID 200 R$ 4,95 R$ 4,50 R$ 4,00 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, sln Vista Alegre - CEP: 65735-000 



PROC. ADMINISTRATIVO 

FLS 	  

RUBRICA 	  

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA - CNPJ. N°01.651.692/0001-09 

8 

DESODOREZADOR, 	ESSÊNCIA 	FLORAL, 
APRESENTAÇÃO 	AEROSSOL, 	APLICAÇÃO 
AROMATIZADOR 	AMBIENTAL 	COM 
360ML/240G 

TUBO 200 R$ 9,65 R$ 9,60 R$ 9,00 

SABÃO EM PÓ, APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS E 
LIMPEZA GERAL, EMBALAGEM COM 500G. 

CAIXA 10 
R$ 

175,95 
R$ 175,00 R$ 170,00 

10 

RODO, 	MATERIAL 	CABO 	MADEIRA, 
MATERIAL 	SUPORTE 	MADEIRA, 
COMPRIMENTO 	SUPORTE 	40CM, 	COR 
PARDA, QUANTIDADE DE BORRACHAS 2 
UNIDADES. 

UNID 20 R$ 10,85 R$ 10,50 R$ 10,00 

11 
VASSOURA PELO SINTÉTICO, 40CM BASE 
PLÁSTICA CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO. 

UNID 20 R$ 12,05 R$ 12,00 R$ 9,50 

12 

BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 
20 LITROS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
COM ALÇA METÁLICA, APLICAÇÃO USO 
GERAL. 

UNID 10 R$ 13,13 R$ 13,00 R$ 10,00 

13 

SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100 
LITROS, 	COR 	PRETA, 	LARGURA 	75CM, 
ALTURA 	105CM, 	CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS 	PEÇA 	ÚNICA/SUPORTA 
20KG/ IDENTIFICADO/ ETIQUETADO, 
ESPESSURA 0,10MM, APLICAÇÃO COLETA DE 
LIXO, 	MATERIAL 	POLIETILENO 	ALTA 
DENSIDADE, PACOTE COM 10 UNIDADES. 

PACOTE 400 R$ 4,78 R$ 4,50 R$ 4,00 

14 MASCARA DESCATAVEL PCT COM 50 UM PCT 30 
R$

R$ 
145,00 

144,00 R$ 130,00 

LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO LIQUIDO, 
COMPOSIÇÃO 	 TENSOATIVOS, 
ANIÔNICOS/SEQUESTRANTES/HIDRÓXIDO,  

FRASCO COM 500ML. 

FRASCO 100 R$ 12,30 R$ 12,00 R$ 10,00 

16 

VASSOURA/ESCOVA SANITÁRIA REDONDA, 
PLÁSTICA PARA VASO SANITÁRIO, CABO 
RETO, COM SUPORTE REDONDO, MEDINDO 
14X42CM 

UNID 10 R$ 9,53 R$ 9,30 R$ 9,00 

17 

LUSTRADOR MÓVEIS, COMPONENTES CERAS 
NATURAIS, AROMA LAVANDA, APLICAÇÕES 
MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. FRASCO COM 
200ML. 

UNID 6o R$ 11,28 R$ 11,00 R$ 10,00 

i8 

PANO DE PRATO, MATERIAL ALGODÃO, 
COMPRIMENTO 60CM, LARGURA 40CM, COR 
BRANCA, 	CARACTERÍSTICAS 	ADICIONAIS 
ABSORVENTES/ LAVÁVEL E DURÁVEL. 

UNID 100 R$ 5,28 R$ 5,20 R$ 5,00 

19 
PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE 
VIRGEM, COMPRIMENTO 30M, LARGURA 
,0CM, 	TIPO 	PICOTADO, 	QUANTIDADES 

FARDO 100 R$ 39,46 R$ 39,00 R$ 32,00 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 



* 
ol... o Âax- 
PROC. ADMINISTRATIVO 

FLS. 

RUBRICA__-_ 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 

CAPINZAL DO NORTE-MA - CNPJ. N°01.651.692/0001-09 

FOLHAS DUPLAS, COR BRANCA, FARDO COM 
16 UNIDADES 

20 

ÁCIDO MURIÁTICO, LIMPADOR BASE ÁCIDA, 
APLICAÇÃO PARA LIMPEZA DE PISOS E VASOS 
SANITÁRIOS. 	ASPECTO 	FÍSICO 	LIQUIDO, 
FRASCO 	COM 	500ML, 	CAIXA 	COM 	12 
UNIDADES. 

CAIXA 10 R$ 93,95  R$ 93,00 R$ 90,00 

21 

P 

TOALHA 	DE 	PAPEL, 	MATERIAL 	PAPEL, 
COMPRIMENTO boM, LARGURA 20CM, COR 
BRANCA, 	CARACTERÍSTICAS 	ADICIONAIS 
MACIAS E SEM IMPUREZAS, APLICAÇÃO 
COZINHA, PACOTE COM 2 UNIDADES. 

PACOTE 100 R$ 8,43 R$ 8,30 R$ 8,00 

22 

PANO LIMPEZA PARA CHÃO, MATERIAL 
100% ALGODÃO, 	COMPRIMENTO 67CM, 
LARGURA 	42CM, 	CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS 	ESTAMPADAS, 	ALVEJADO, 
ACABAMENTO BORDADO. 

UNID 50 R$ 8,20 R$ 8,00 R$ 7,00 

23 

DESUMIDIFICADOR 	DE 	AMBIENTE 	QUE 
ELIMINA 	A 	UMIDADE 	EVITANDO 
PROBLEMAS COM MOFO, FUNGO E ODORES. 
COM 	PÉROLAS 	PERFUMADAS 	QUE 
GARANTEM 	UM 	DELICIOSO 	PERFUME 
ENQUANTO 	DURAR 	O 	PRODUTO. 
FRAGRÂNCIAS: LAVANDA, FLORAL, LIMÃO, 
SONHO DE INFÂNCIA E NATURAL 

UNID 50 R$ 14,59 R$ 14,00 R$ 12,00 

ABERTURA DE ENVELOPE DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO 

Em ato contínuo, deu-se início à etapa de Habilitação, e depois da análise dos 
documentos de habilitação, após a verificação dos documentos apresentados, 
constatou-se que a empresa atendeu a todos os requisitos do Edital, sendo 
declarada HABILITADA e vencedora do certame a empresa F N DO N TERAMO, o 
qual ao final foi perguntado ao licitante se haveria algum manifesto de 
impugnação quanto ao julgamento da habilitação, o que foi negado. 

DELIBERAÇÕES FINAIS 

Passada as fases de julgamento dos documentos de habilitação, O pregoeiro 
recebeu a proposta ajustada conforme mapa de apuração e negociação e 
adjudicou os itens a empresa F N DO N TERAMO. Nada mais havendo a tratar, o 
pregoeiro solicitou a lavratura da presente ata que vai assinada por ele, pela 
Equipe de Apoio e pelo interessado. Capinzal do Norte (MA), em ii de março de 
2021. 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 



PROC. ADMINISTRAM 

FLS 	3  
RUBRICA 	  

      

      

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 

CAPINZAL DO NORTE-MA - CNPJ. N° 01.651.692/0001-09 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO: 

-l\Op ~ C),k_m 	cn e IÁ É) 
lAGO 1ARROZO COFHO 
Pregoeiro 

J( -üa  
ROMOALDO DE SOUSA SILVA 
Equipe de Apoio 

LICITANTE: 

rv1w4-e Á4 '14 Jzi14/v(,)  
FNDONTERAMO 
CNPJ: 04.941.667/0001-40 
Representante Legal: FRANCISCA NETA DO NASCIMENTO TERAMO 
CPF: 253.848.804-49 e RG: 0001165845994 SESP/MA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Etário, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 


